Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 44»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 44»)

 П Р И К А З

31 марта 2023 год                                                                                  № 40/01-42

г. Грозный

Об обеспечении введения

федеральных основных

общеобразовательных программ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022

года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного

общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», от 24 ноября 2022 года

№ 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)», приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 31 января 2023 года № 170-п  «О введении федеральных

основных общеобразовательных программ», приказом Департамента образования

Мэрии г. Грозного от 09.02.2023 года № 29/08-58 «Об обеспечении введения

федеральных основных общеобразовательных программ в муниципальных

общеобразовательных организациях г. Грозного», в целях приведения основных

образовательных программ начального, основного и среднего общего образования,

а также адаптированной общеобразовательной программы МБОУ «СОШ № 44»

г. Грозного, в соответствие с федеральными государственными образовательными

стандартами и соответствующими федеральными образовательными программами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить с 1 сентября 2023 года обучение по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, адаптированной основной общеобразовательной

программе обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), разработанным в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами и соответствующими федеральными

образовательными программами начального общего, основного общего, среднего

общего образования (далее - ФОП НОО, ООО, СОО), федеральной адаптированной

основной общеобразовательной программой обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФАООП УО (ИН)) в

МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного.

2. Утвердить:

2.1. План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения в МБОУ

«СОШ № 44» г. Грозного федеральных образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования и федеральной

адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (приложение 1).

2.2.  Положение о Рабочей группе по введению ФООП и ФАООП УО(ИН) в

МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного (приложение 2).

2.3. Состав Рабочих групп по приведению основных образовательных

программ в соответствие с ФГОС, ФООП и ФАООП УО(ИН) согласно приложению

№ 3.

3. Рабочим группам начать работу над обновлением основных

образовательных программам начального общего и основного общего с

соответствующими федеральными основными образовательными программами и

образовательной программой среднего общего образования в соответствии с по

плану-графику («дорожной картой»).

4. Разместить Ибаеву Р. М., заместителю директора по ИКТ, настоящий приказ

на сайте МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              М. М. Салгириева

С приказом ознакомлен(а):

______________________Ибаев Р. М.

Приложение № 1

План-график мероприятий («дорожная карта»)

по обеспечению введения в МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного федеральных

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования и федеральной адаптированной основной

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые

результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО

(ИН)

1.1

Разработка и

утверждение планов

мероприятий МБОУ

«СОШ № 44» г. Грозного

по переходу на ФОП и

ФАООП УО (ИН)

Февраль

2023 года

Заместители

директора по

НМР/УР/КО

Халадова Л. И.,

Шарипова Х. М.,

Падаева Р. Л.,

Пукасенко В. А.,

Баматов Д. М.

Разработаны и

утверждены

планы

мероприятий

МБОУ «СОШ №

44» г. Грозного

по переходу на

ФОП и ФАООП

УО (ИН)

1.2

Создание в МБОУ «СОШ

№ 44» г. Грозного

рабочих групп по

приведению основных

общеобразовательных

программ и

адаптированных

основных

общеобразовательных

программ обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями) в

соответствие с ФОП и

ФАООП УО (ИН)

Февраль

2023 года

Заместитель

директора по УР

Падаева Р. Л.

Приказ о

создании рабочей

группы в МБОУ

«СОШ № 44»

 г. Грозного

1.3

Проведение

родительских собраний с

целью информирования

Март

2023 года

Заместитель

директора по УР

Шарипова Х. М.

Протокол

родительского

собрания

родителей о введении

ФОП и ФАООП УО (ИН)

1.4

Составление перечня

учебников для

обеспечения реализации

основных

образовательных

программ в соответствии

с ФГОС и ФОП, ФАООП

УО (ИН) и новым

федеральным перечнем

учебников

Февраль-

март

2023 года

Заведующая

библиотекой,

педагог-

библиотекарь

Салгириева К. М.,

Эльбукаева М. А.

Составлен

перечень

учебников

1.5

Формирование сводной

заявки МБОУ «СОШ

№ 44» г. Грозного на

учебники для

обеспечения реализации

основных

образовательных

программ в соответствии

с ФГОС и ФОП, ФАООП

УО (ИН) и новым

федеральным перечнем

учебников

Февраль-

март

2023 года

Заведующая

библиотекой,

педагог-

библиотекарь

Салгириева К. М.,

Эльбукаева М. А.

Составлена

сводная заявка на

учебники

1.6

Организация изучения

потребностей (запросов)

обучающихся и

родителей (законных

представителей) для

проектирования учебных

планов начального

общего образования,

основного общего

образования и среднего

общего образования в

части, формируемой

участниками

образовательных

отношений, и планов

внеурочной

деятельности,

определения направления

Февраль-

март

2023 года

Заместители

директора по

НМР/УР/КО/ВР

Халадова Л. И.,

Шарипова Х. М.,

Падаева Р. Л.,

Пукасенко В. А.,

Баматов Д. М.,

Абубакирова Л. Х.

Отчёт по

проведённому

анализу изучения

потребностей

(запросов)

обучающихся и

родителей

(законных

представителей)

профильных классов на

уровне СОО

2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

2.1

Разработка приказов,

локальных актов,

регламентирующих

приведение ООП в

соответствие с ФГОС и

ФОП, ФАООП УО (ИН)

Январь-

июль

2023 года

Директор

Салгириева М. М.,

заместители

директора по

НМР/УР/КО

Халадова Л. И.,

Падаева Р. Л.,

Пукасенко В. А.,

Баматов Д. М.

Утверждены

приказы,

локально-

нормативные

акты

2.2

Рассмотрение и

утверждение ООП,

приведённых в

соответствие с ФГОС и

ФОП, ФАООП УО (ИН),

на заседаниях

педагогического совета

До 1

сентября

2023 года

Директор

Салгириева М. М.,

заместители

директора по

НМР/УР/КО

Халадова Л. И.,

Шарипова Х. М.,

Падаева Р. Л.,

Пукасенко В. А.,

Баматов Д. М.

Утверждённые

ООП и АООП

размещены на

официальном

сайте МБОУ

«СОШ № 44»

г. Грозного

3. Кадровое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

3.1

Изучение

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений

педагогических

работников МБОУ «СОШ

№ 44» г. Грозного в

условиях введения ФОП

и ФАООП УО (ИН)

Февраль-

март

2023 года

Заместитель

директора по НМР

Халадова Л. И.

Создан банк

дефицитов

педагогических

работников

3.2

Планирование и

обеспечение повышения

квалификации

руководящих и

педагогических

Январь-

август

2023 года

Директор

Салгириева М. М.,

Заместитель

директора по НМР

Обеспечен

процесс обучения

педагогических и

работников МБОУ

«СОШ № 44» г. Грозного

по вопросам введения

ФОП и ФАООП УО (ИН)

Халадова Л. И. управленческих

команд

4. Кадровое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

4.1

Внесение в план

методической работы

МБОУ «СОШ № 44» г.

Грозного мероприятий по

методическому

обеспечению введения

ФОП и ФАООП УО (ИН)

Февраль

2023 года

Заместитель

директора по НМР

Халадова Л. И.

Разработаны и

утверждены

планы

методической

работы,

обеспечивающие

сопровождение

введения ФОП

4.2

Обеспечение участия

руководящих и

педагогических

работников МБОУ

«СОШ № 44» г. Грозного

в региональных

организационно-

методических

мероприятиях по

актуальным вопросам

введения ФОП и ФАООП

УО (ИН)

Февраль-

август

2023 года

Директор

Салгириева М. М.,

заместитель

директора по НМР

Халадова Л. И.

Обеспечен

процесс участия

педагогических и

управленческих

команд в

организационно-

методических

мероприятиях

4.3

Участие в инструктивно-

методических

совещаниях заместителей

директоров и

педагогических

работников МБОУ

«СОШ № 44» г. Грозного

по вопросам введения

ФОП и ФАООП УО (ИН)

Февраль-

август

2023 года

Заместитель

директора по НМР

Халадова Л. И.

Своевременно

оказана адресная

помощь

педагогическим

работникам

Приложение № 2

Положение о рабочей группе по организации работы введения обновлённого

ФГОС СОО в рамках образовательной программы среднего общего

образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы по

организации мероприятий, направленных на приведение некоторых локальных

нормативных документов в том числе и основной образовательной программы

среднего общего образования МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного (далее – ООП СОО,

школа) в соответствии с утвержденными изменениями в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования (далее –

ФГОС СОО).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413», приказа Министерства

образования и науки Чеченской Республики от 05 декабря 2022 года «О переходе на

обновленный ФГОС СОО» в целях соответствия основной образовательной

программы школы требованиям ФГОС СОО и действующему законодательству.

1.3. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

1.4. В состав рабочей группы в обязательном порядке входят заместители

директора, курирующие вопросы учебной и воспитательной работы, руководители

методических объединений, педагогические работники школы в соответствии с

приказом руководителя ОО.

1.5. Настоящее положение вступает в действие с момента его утверждения и

действует в течение периода работы по введению обновлённого ФГОС СОО в

соответствии с утвержденными изменениями.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Изучение изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, на основании Приказа Министерства

просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413».

2.2. Анализ условий реализации ФГОС СОО, утвержденных приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года

№ 413.

2.3. Подготовка комплекта рабочих материалов по внедрению изменений в

некоторые локальные нормативные документы школы в соответствии с

утвержденными изменениями в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования.

2.4. Реализация План-графика («Дорожной карты») введения обновлённого

ФГОС СОО в МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного в рамках образовательной программы

среднего общего образования.

3. Права и ответственность рабочей группы

3.1. Рабочая группа имеет право:

 осуществлять работу по плану, утвержденному директором школы,

вносить в него при необходимости соответствующие дополнения и изменения;

 запрашивать у педагогических работников школы необходимую для

анализа воспитательно-образовательного процесса информацию;

 при необходимости приглашать на заседание рабочей группы всех

участников образовательного процесса в школе.

3.2. Рабочая группа несет ответственность:

 за выполнение План-графика («Дорожной карты») введения

обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного в рамках

образовательной программы среднего общего образования;

 разработку в полном объеме документации по обновлённому ФГОС

СОО на период реализации План-графика («Дорожной карты»);

 соблюдение соответствия разрабатываемых документов требованиям

обновлённого ФГОС СОО.

4. Организация деятельности рабочей группы

4.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора

на период работы.

4.2. Рабочая группа проводит оперативные совещания по мере

необходимости, но не реже 1 раза в четверть.

4.3. Деятельность рабочей группы осуществляется по План-графику введения

обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного в рамках

образовательной программы среднего общего образования, утвержденному

директором школы.

4.4. Готовые проекты организационных документов рассматриваются на

заседании Педагогического совета школы. При необходимости могут быть

проведены внеплановые педагогические советы.

4.5. Одобренные на заседании Педагогического совета школы проекты

выкладываются для ознакомления общественности на официальный сайт школы по

адресу: sosh44.educhr.ru.

4.6. Общественность вправе направить замечания и предложения по проектам

документации в течение 10 календарных дней с момента вкладки на сайте школы.

https://sosh44.educhr.ru/

4.7. Рабочая группа рассматривает полученные замечания и предложения (при

наличии) и корректирует при необходимости проекты организационных

документов.

4.8. Окончательные версии проектов рассматриваются на заседании

Педагогического совета школы.

4.9. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель

рабочей группы.

5. Делопроизводство

5.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколом в соответствии с

инструкцией по делопроизводству школы.

5.2. Протоколы составляются руководителем рабочей группы и

подписываются всеми членами рабочей группы, присутствовавшими на заседании.

Приложение № 3

Состав рабочей группы МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного

по организации работы введения федеральных

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования и федеральной адаптированной основной

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

Председатель рабочей группы: Салгириева М. М., директор МБОУ «СОШ

№ 44» г. Грозного.

Члены рабочей группы:

1. Шарипова Х. М., заместитель директора по УР.

2. Падаева Р. Л., заместитель директора по УР.

3. Попова Н. В., заместитель директора по УР НОО.

4. Баматов Д. М., заместитель директора по КО.

5. Пукасенко В. А., заместитель директора по КО.

6. Халадова М. И., заместитель директора по НМР.

7. Абубакирова Л. Х., заместитель директора по ВР.

8. Ибаев Р. М., заместитель директора по ИКТ.

9. Карнакаев У. А., заместитель директора по АХЧ.

10. Салгириева К. М., заведующая школьной библиотекой.

11. Хасмагомедова Л. М., социальный педагог.

12. Абдулханова Л. С-Х., руководитель методического объединения учителей

начальных классов.

13. Гунашева А. М., руководитель методического объединения учителей

гуманитарного цикла.

14. Байсултанова М. Ш., руководитель методического объединения учителей

русского языка и литературы.

15. Тепсуева М. М., руководитель методического объединения учителей

чеченского языка и чеченской литературы.

16. Шамсадова Р. В., руководитель методического объединения учителей

математических наук.

17. Хачукаева А. А., руководитель методического объединения естественно-

научного цикла.

18. Эдильсултанова Х. Ю., руководитель методического объединения учителей

художественно-прикладных дисциплин

19. Аюбова Х. Р., руководитель методического объединения учителей

классных руководителей.